DEFESA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA .
CEDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL PARANA

GOVERNO
DO ESTADO

SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Relatério de ocorréncias dos dias 03 a 12/10
Atualizado as 11h30 de 18/10

Atualizacdes as 07h00, 11h30 e 17h3

o
Glossario

FIDE Formulario de InformagGes de Desastre
Pessoas afetadas Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo

pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, &gua ou comunicagdes
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que ndo
desalojadas necessitam de abrigo publico por se refugiarem na casa de parentes ou amigos
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de

desabrigadas abrigo publico



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Agudos do Sul

Almirante |
Tamandaré

Almirante |
Tamandaré

Almirante
Tamandarée

Ampére
Anténio Olinto

Apucarana
Araucéria
Barbosa Ferraz

Campo Largo
Campo Largo
Capanema

Carambef

Cascavel

Castro
Contenda
Cruz Machado

Curitiba
Curitiba

Dois Vizinhos

Fazenda Rio Grande
Fernandes Pinheiro

Foz do Iguagu

Foz do Jord&o

General Carneiro

Godoy Moreira
Grandes Rios

Guarapuava
Guarapuava
Guaratuba

Guaratuba
Imbituva
Irati

Irati

Data
Desastre

04/10/2023
12/10/2023

08/10/2023
05/10/2023
11/10/2023
03/10/2023

04/10/2023
09/10/2023
07/10/2023

12/10/2023
05/10/2023
06/10/2023

12/10/2023

04/10/2023

08/10/2023
12/10/2023
12/10/2023

12/10/2023
08/10/2023

11/10/2023

12/10/2023
12/10/2023

07/10/2023
12/10/2023

12/10/2023

07/10/2023
07/10/2023

12/10/2023
08/10/2023
07/10/2023

03/10/2023
11/10/2023
12/10/2023
08/10/2023

Tipificacao
Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval
Deslizamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Inundagdes

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos
Alagamentos
Inundagdes

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Deslizamentos
Enxurradas
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos
Inundagoes

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Chuvas
Intensas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos

Corridas de Massa -
Rocha/Detrito

Colapso de edificagbes
Inundagdes
Enxurradas
Enxurradas

Pessoas
Afetadas

10
0

0

0

16

200

60
1.434
75

11
40
30

1.350

72
1.219

800

3.000

19
300

20
80

350

60

1.000

936
27

106
401

Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas
Desalojadas Desalojadas D brig D brigad D parecidas D parecidas Feridas
10 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
11 0 0 0 0 0
20 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

1 0 6 0 0 0

0 0 12 12 0 0

0 0 19 0 0 0

3 0 4 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

30 0 10 0 0 0
0 0 0 0 0 0

60 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

7 7 1 1 0 0

23 0 4 0 0 0
0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

5 5 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

o O O o N o O oo o o o

o

o o o o o

o oo N O O O

Pessoas
Mortas

o O o o o o O oo o o o

o

o O o o o

H O O o o o o

Casas Casas

Danificadas Destruidas
0 0
0 0
0 0
0 0
3 0
50 0
20 0
0 0
25 0
5 0
5 0
7 0
0 0
337 0
1 0
0 0
0 0
0 0
0 0
700 0
0 0
0 0
5 0
0 0
50 0
12 0
120 0
234 0
0 0
0 0
0 0
0
25 0
0 0

gerado em 18/10/2023 11:23

Pagina 2 de 5



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Irati
Iretama

Ivaipora

Jaboti
Jaguariaiva
Jardim Alegre
Lapa
Londrina

Mallet
Mallet

Mandaguari
Mandirituba

Mangueirinha
Marialva
Marialva

Maringa

Nova Prata do
Iguagu

Ortigueira

Palmas
Palmeira

Paraiso do Norte

Paula Freitas
Paulo Frontin

Paulo Frontin
Peabiru
Pinhdo
Pinhdo

Pirai do Sul
Pitanga

Planalto

Ponta Grossa

Ponta Grossa
Porto Amazonas

Data
Desastre

07/10/2023
08/10/2023
07/10/2023

07/10/2023
07/10/2023
07/10/2023
08/10/2023
04/10/2023

12/10/2023
05/10/2023

04/10/2023
08/10/2023
03/10/2023
07/10/2023
04/10/2023
07/10/2023
11/10/2023
05/10/2023
06/10/2023

12/10/2023
04/10/2023

04/10/2023
12/10/2023
04/10/2023

07/10/2023
11/10/2023

03/10/2023

09/10/2023
08/10/2023

03/10/2023

12/10/2023

08/10/2023
12/10/2023

Tipificacao
Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Inundagdes
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Deslizamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos
Inundagdes

Pessoas
Afetadas

100
35
691

1.003
133
1.495
56

37
3.201

822

72

202

2.016

12

100

520
2.588
660

1.520

90

599

28
5.217

908

40
320

Pessoas
Desalojadas Desalojadas

0 0

0 0

0 0

3 0
105 133
0 0

0 0

0 0
96 96
0 0

0 0

2 0
73 0
2 0

0 0
200 48
0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

4 0
57 0
13 0
800 0
0 0
19 0
28 0
400 400
0 0

0 0

4 0
220 190

D

h

Permanecem Pessoas

Permanecem Pess
Desabrigadas D
9

oas

9

o

o O o oo M O O O O

o v o o

o

80

0

o

O O O O o o o o o o

o v o o

o

80

P

Permanecem Pessoas
ecidas D parecidas Feridas

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0

0 0
0 0

= O O o o o

o o o o o

o O o o

o

Pessoas
Mortas

o

o O O OO0 o o o o o

o O o o

o

Casas Casas
Danificadas Destruidas

25 0
0

274 0

0 0

7 0

366 0

14 0

9 0

1 0

0 0

1 0

0 0

204 0

0 0

4 0

0 0

504 0

4 0

1 0

0 0

1 0

130 0

35 0

220 0

380 0

0 0

145 0

0 0

201 0

2 0

227 0
10

96 0

gerado em 18/10/2023 11:23

Pagina 3 de 5



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Porto Vitéria
Prudentdpolis

Prudentdpolis
Quitandinha
Quitandinha
Quitandinha

Realeza

Rebougas
Rebougas
Reserva do Iguagu

Ribeirdo Claro

Rio Azul
Rio Branco do Sul
Rio Negro

Rolandia
Roncador

Salto do Lontra

Santa Cruz de Monte

Castelo

Santa Izabel do
Oeste

Sé&o Jodo

S&o Jodo do Triunfo

Séo Jorge do Oeste

S&o José da Boa
Vista

Sé&o José dos Pinhais

S&o José dos Pinhais

Sdo Mateus do Sul
S&o Mateus do Sul

S&do Sebastido da
Amoreira

Sdo Sebastido da
Amoreira

Sulina

Sulina
Unido da Vitdria
Virmond

Vitorino

Data
Desastre

12/10/2023
12/10/2023

08/10/2023
12/10/2023
08/10/2023
04/10/2023

11/10/2023

12/10/2023
08/10/2023
11/10/2023

07/10/2023

08/10/2023
04/10/2023
05/10/2023

04/10/2023
07/10/2023
11/10/2023

04/10/2023
12/10/2023

12/10/2023
08/10/2023
03/10/2023

08/10/2023

12/10/2023

07/10/2023
12/10/2023

04/10/2023
08/10/2023
04/10/2023
11/10/2023

03/10/2023
08/10/2023
12/10/2023

12/10/2023

Tipificacao
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Enxurradas
Alagamentos
Enxurradas
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Inundagdes
Inundagdes
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas
Deslizamentos
Inundagdes

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Enxurradas
Tempestade
Local/Convectiva - Granizo
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Chuvas
Intensas

Alagamentos
Inundagdes

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Pessoas
Afetadas

18
56
210

500

3.252
7.884
153

150

764
30
172

12
350

30

3.000

840
50
1.600

25

68
1.824

9.000
1.460

22

Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas
Desalojadas Desalojadas D brig D brigad D parecidas D parecidas Feridas

0 0 6 6 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
6 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
6 6 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
107 107 5 5 0 0
0 0 0 0 0 0
116 1.148 56 173 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
28 28 7 7 0 1
60 0 8 0 0 0
376 300 28 25 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
3.500 2.148 500 710 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

o O O OO0 o O ooo o oo oo o o

o

Pessoas
Mortas

O O O OO0 o0 O Ooo o oo oo o o

o

Casas Casas
Danificadas Destruidas

0 0
14 0
0 0

0 0

0 0

0 0
180 0
0 0

0 0

0 0
50 0
112 0
0 0
50 0
3 0

0 0

0 0

0 0
500 0
280 0
10 0
391 0
5 0
210 0
50 0
0 0

0 0

0 0

1 0
100 0
6 0
800 0
365 0
2 0

gerado em 18/10/2023 11:23

Pagina 4 de 5



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Data

Tipificacdo Pessoas Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Pessoas Casas Casas
Desastre Afetadas Desalojadas Desalojadas Desabrigadas D gad D

Municipio b ecidas D ecidas Feridas Mortas Danificadas Destruidas

P P

o Tempestade
Vitorino 03/10/2023 Local/Convectiva - Vendaval 31 2 2 0 0 0 0 0 0 9 0

Resumo do relatoério:

Total de Municipios Atingidos: 80
Total de Ocorréncias: 102
Total de pessoas afetadas: 66.625
Total de pessoas desalojadas: 6.407
Total de pessoas que permanecem desalojadas: 4.618
Total de pessoas desabrigadas: 766
Total de pessoas que permanecem desabrigadas: 1.032
Total de pessoas desaparecidas: (]
Total de pessoas que permanecem desaparecidas: 1
Total de pessoas feridas: 8
Total de pessoas mortas: 1
Total de pessoas enfermas: 0
Total de casas danificadas: 7.599
Total de casas destruidas: 0

gerado em 18/10/2023 11:23 Pagina 5 de 5



