

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ CEDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL



SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Relatório de ocorrências dos dias 03 a 12/10 Atualizado às 11h30 de 18/10

Atualizações às 07h00, 11h30 e 17h3

Glossário								
FIDE	Formulário de Informações de Desastre							
Pessoas afetadas	Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, água ou comunicações							
Pessoas desalojadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que não necessitam de abrigo público por se refugiarem na casa de parentes ou amigos							
Pessoas desabrigadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de abrigo público							

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
Agudos do Sul	04/10/2023	Alagamentos	10	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Almirante Tamandaré	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Almirante Tamandaré	08/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Almirante Tamandaré	05/10/2023	Deslizamentos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ampére	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	16	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0
Antônio Olinto	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	200	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0
Apucarana	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	60	4	0	0	0	0	0	0	0	20	0
Araucária	09/10/2023	Inundações	1.434	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Barbosa Ferraz	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	75	0	0	0	0	0	0	0	0	25	0
Campo Largo	12/10/2023	Alagamentos	11	11	0	0	0	0	0	0	0	5	0
Campo Largo	05/10/2023	Alagamentos	40	20	0	0	0	0	0	0	0	5	0
Capanema	06/10/2023	Inundações	30	0	0	0	0	0	0	0	0	7	0
Carambeí	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cascavel	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.350	0	0	0	0	0	0	2	0	337	0
Castro	08/10/2023	Deslizamentos	4	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Contenda	12/10/2023	Enxurradas	7	1	0	6	0	0	0	0	0	0	0
Cruz Machado	12/10/2023	Enxurradas	72	0	0	12	12	0	0	0	0	0	0
Curitiba	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.219	0	0	19	0	0	0	0	0	0	0
Curitiba	08/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	800	3	0	4	0	0	0	0	0	0	0
Dois Vizinhos	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	3.000	0	0	0	0	0	0	0	0	700	0
Fazenda Rio Grande	12/10/2023	Alagamentos	19	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fernandes Pinheiro	12/10/2023	Inundações	300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Foz do Iguaçu	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	20	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0
Foz do Jordão	12/10/2023	Alagamentos	80	30	0	10	0	0	0	0	0	0	0
General Carneiro	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas	350	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0
Godoy Moreira	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	60	60	0	0	0	0	0	0	0	12	0
Grandes Rios	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.000	0	0	0	0	0	0	0	0	120	0
Guarapuava	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	936	7	7	1	1	0	0	0	0	234	0
Guarapuava	08/10/2023	Alagamentos	27	23	0	4	0	0	0	0	0	0	0
Guaratuba	07/10/2023	Corridas de Massa - Rocha/Detrito	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Guaratuba	03/10/2023	Colapso de edificações	2	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0
Imbituva	11/10/2023	Inundações	5	5	5	0	0	0	0	0	0	1	0
Irati	12/10/2023	Enxurradas	106	6	0	0	0	0	0	0	0	25	0
Irati	08/10/2023	Enxurradas	401	0	0	0	0	0	0	0	1		

gerado em 18/10/2023 11:23 Página 2 de 5

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
Irati	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	100	0	0	0	0	0	0	0	0	25	0
Iretama	08/10/2023	Enxurradas	35	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0
Ivaiporã	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	691	0	0	0	0	0	0	0	0	274	0
Jaboti	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.003	3	0	0	0	0	0	0	O	0	0
Jaguariaíva	07/10/2023	Enxurradas	133	105	133	0	0	0	0	0	0	7	0
Jardim Alegre	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	1.495	0	0	0	0	0	0	0	0	366	0
Lapa	08/10/2023	Alagamentos	56	0	0	0	0	0	0	0	0	14	0
Londrina	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	37	0	0	4	0	0	0	1	. c	9	0
Mallet	12/10/2023	Inundações	3.201	96	96	0	0	0	0	0	0	1	0
Mallet	05/10/2023	Enxurradas	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Mandaguari	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	4	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Mandirituba	08/10/2023	Deslizamentos	5	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Mangueirinha	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	822	73	0	0	0	0	0	0	0	204	0
Marialva	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	72	2	0	0	0	0	0	0	O	0	0
Marialva	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	0	O	4	0
Maringá	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	202	200	48	0	0	0	0	2	2 0	0	0
Nova Prata do Iguaçu	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	2.016	0	0	0	0	0	0	0	O	504	0
Ortigueira	05/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	12	0	0	0	0	0	0	0	C	4	0
Palmas	06/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	0	C	1	0
Palmeira	12/10/2023	Enxurradas	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Paraíso do Norte	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	2	0	0	0	0	0	0	0	C	1	0
Paula Freitas	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	520	4	0	0	0	0	0	0	C	130	0
Paulo Frontin	12/10/2023	Enxurradas	2.588	57	0	11	. 8	0	0	0	0	35	0
Paulo Frontin	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	660	13	0	0	0	0	0	1	. С	220	0
Peabiru	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	1.520	800	0	0	0	0	0	0	C	380	0
Pinhão	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	90	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0
Pinhão	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	599	19	0	0	0	0	0	0	O	145	0
Piraí do Sul	09/10/2023	Alagamentos	28	28	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pitanga	08/10/2023	Enxurradas	5.217	400	400	5	5	0	0	0	0	201	0
Planalto	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	0	C	2	0
Ponta Grossa	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	908	0	0	0	0	0	0	0	C	227	0
Ponta Grossa	08/10/2023	Alagamentos	40		0	0	_	-	-	0	-		
Porto Amazonas	12/10/2023	Inundações	320	220	190	80	80	0	0	0	0	96	0

gerado em 18/10/2023 11:23 Página 3 de 5

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
Porto Vitória	12/10/2023	Enxurradas	18	0	0	6	6	0	0	C	0	0	0
Prudentópolis	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	56	0	0	0	0	0	0	C	0	14	0
Prudentópolis	08/10/2023	Enxurradas	210	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Quitandinha	12/10/2023	Alagamentos	6	6	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Quitandinha	08/10/2023	Enxurradas	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Quitandinha	04/10/2023	Enxurradas	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Realeza	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	500	0	0	0	0	0	0	С	0	180	0
Rebouças	12/10/2023	Inundações	3.252	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Rebouças	08/10/2023	Inundações	7.884	6	6	0	0	0	0	C	0	0	0
Reserva do Iguaçu	11/10/2023	Enxurradas	153	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Ribeirão Claro	07/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	150	0	0	0	0	0	0	С	0	50	0
Rio Azul	08/10/2023	Enxurradas	764	107	107	5	5	0	0	C	0	112	0
Rio Branco do Sul	04/10/2023	Deslizamentos	30	0	0	0	0	0	0	С	0	0	0
Rio Negro	05/10/2023	Inundações	172	116	1.148	56	173	0	0	C	0	50	0
Rolândia	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	12	0	0	0	0	0	0	С	0	3	0
Roncador	07/10/2023	Enxurradas	350	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Salto do Lontra	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Santa Cruz de Monte Castelo	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	30	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Santa Izabel do Oeste	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	3.000	0	0	0	0	0	0	C	0	500	0
São João	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	840	0	0	0	0	0	0	C	0	280	0
São João do Triunfo	08/10/2023	Enxurradas	50	0	0	0	0	0	0	C	0	10	0
São Jorge do Oeste	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	1.600	0	0	0	0	0	0	С	0	391	0
São José da Boa Vista	08/10/2023	Enxurradas	25	0	0	0	0	0	0	C	0	5	0
São José dos Pinhais	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas	385	28	28	7	7	0	1	С	0	210	0
São José dos Pinhais	07/10/2023	Alagamentos	68	60	0	8	0	0	0	C	0	50	0
São Mateus do Sul	12/10/2023	Inundações	1.824	376	300	28	25	0	0	С	0	0	0
São Mateus do Sul	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
São Sebastião da Amoreira	08/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	3	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
São Sebastião da Amoreira	04/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	3	0	0	0	0	0	0	C	0	1	0
Sulina	11/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	300	0	0	0	0	0	0	C	0	100	0
Sulina	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	300	0	0	0	0	0	0	С	0	6	0
União da Vitória	08/10/2023	Alagamentos	9.000	3.500	2.148	500	710	0	0	C	0	800	0
Virmond	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	1.460	0	0	0	0	0	0	C	0	365	0
Vitorino	12/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	22	0	0	0	0	0	0	C	0	2	0

gerado em 18/10/2023 11:23 Página 4 de 5

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas		Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
Vitorino	03/10/2023	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	31	2	2	0	0	0	0	0	0	9	

Resumo do relatório:	
Total de Municípios Atingidos:	80
Total de Ocorrências:	102
Total de pessoas afetadas:	66.625
Total de pessoas desalojadas:	6.407
Total de pessoas que permanecem desalojadas:	4.618
Total de pessoas desabrigadas:	766
Total de pessoas que permanecem desabrigadas:	1.032
Total de pessoas desaparecidas:	0
Total de pessoas que permanecem desaparecidas:	1
Total de pessoas feridas:	8
Total de pessoas mortas:	1
Total de pessoas enfermas:	0
Total de casas danificadas:	7.599
Total de casas destruídas:	0

gerado em 18/10/2023 11:23 Página 5 de 5